ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной программы

магистратуры «Современная математика»

15.10.2021

Председатель Совета: Кисляков Сергей Витальевич, академик РАН, директор ПОМИ

РАН.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Дистанционное участие: 10 (из 13) членов Совета. Белов Юрий Сергеевич, профессор

СПбГУ (зам. председателя); Аптекарев Александр Иванович, чл.-корр. РАН, директор

ИПМ им. Келдыша; Боричев Александр Александрович, профессор университета Экс-

Марсель, Франция; Гирш Эдуард Алексеевич, профессор РАН, ведущий научный

сотрудник ПОМИ РАН; Григорьев Дмитрий Юрьевич, ведущий научный сотрудник

Национального центра научных исследований Франции; Матиясевич Юрий

Владимирович, академик РАН, главный научный сотрудник Санкт-Петербургского

отделения Математического института им. В. А. Стеклова РАН, советник РАН; Серёгин

Григорий Александрович, главный научный сотрудник, заведующий лабораторией

математической физики ПОМИ РАН, профессор Оксфордского университета; Смирнов

Станислав Константинович, научный руководитель Междисциплинарной

исследовательской лаборатории им. П. Л. Чебышева СПбГУ, профессор Женевского

университета; Федотов Станислав Николаевич, руководитель Школы анализа данных

ООО «Яндекс».

Повестка:

1. Программа ГИА (требования к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания

защит ВКР).

2. Определение кандидатур научных руководителей для тем ВКР, предложенных

организациями-работодателями.

3. О подготовке материалов на английском языке для продвижения образовательных

программ СПбГУ (РК № 44/17/3-05-9 от 25.05.2021).

4. Рассмотрение электронных методических комплексов нового поколения для

обеспечения самостоятельной работы студентов (РК 09/1-01-322 от 10.07.2020).

5. Отчет о работе СОП, наделенного полномочиями УМК, за 2020-2021 учебный год.

6.  Разное.

1. СЛУШАЛИ: о программе ГИА (о требованиях к ВКР и порядку их выполнения,

критериях защит ВКР).

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ю.С. Белов.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: признать программу ГИА 2022 года, представленную в Приложении 1, по

содержанию учебных занятий и применяемых педагогических технологий

2

соответствующей целям подготовки по образовательной программе «Современная

математика».

2. СЛУШАЛИ: о кандидатурах научных руководителей для тем ВКР, предложенных

организациями-работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ю.С. Белов.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: признать темы ВКР, предложенные ФГБОУ ПОМИ РАН (РК № 01/1-38-

14072 от 01.10.2021), соответствующими целям подготовки по образовательной

программе магистратуры «Современная математика». Рекомендовать кандидатуры

научных руководителей тем ВКР, приведённые в Приложении 2, и перевод названий тем

ВКР на английском языке.

3. СЛУШАЛИ: о подготовке материалов на английском языке для продвижения

образовательных программ СПбГУ (РК № 44/17/3-05-9 от 25.05.2021).

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ю.С. Белов.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: назначить ответственным за коммуникацию с отделом продвижения

образовательных программ за рубежом и группой по переводу П.А. Мозоляко, доцента

факультета математики и компьютерных наук.

4. СЛУШАЛИ: об электронных методических комплексах нового поколения для

обеспечения самостоятельной работы студентов (РК 09/1-01-322 от 10.07.2020).

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ю.С. Белов.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: внедрение электронных методических комплексов в ближайшее время не

запланировано.

5. СЛУШАЛИ: отчет о работе СОП, наделенного полномочиями УМК, за 2020-2021

учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: профессор С.В. Кисляков.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: одобрить отчёт о работе СОП, наделенного полномочиями УМК, за 2020-

2021 учебный год, приведённый в Приложении 3.

6. Разное.

6.1 СЛУШАЛИ: о программе вступительных испытаний по приёму в магистратуру

«Современная математика» (ВМ.5832) граждан РФ в 2022 году.

3

ВЫСТУПИЛИ: профессор С.В. Кисляков.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ: одобрить программу вступительных испытаний, приведённую в

Приложении 4.

Председатель Совета

образовательной программы

Кисляков С. В.

Секретарь

      Ондар А.Б.